
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

 COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA NR. _116__ 

privind numirea dirigintelui de șantier pentru obiectivul de investiții 

 ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA”  

 

Viceprimar, Gică Manolachi, de drept în exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni, 
Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9327/27.09.2023 întocmit de Compartimentului achiziții 
publice prin care se justifică necesitatea numirii dirigintelui de șantier pentru realizarea obiectivului de investiții 
”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA” aferent Contractului de 
finanțare nr. C0720R0I0041723800038/05.10.2018, obiectiv finanțat prin  Agenția pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale; 

Ținând cont de Contractul de prestări servicii nr. 9121 din 10.05.2022 încheiat intre Comuna Vacareni 
si S.C. XAMARA BUILD S.R.L având ca obiect prestarea serviciilor de supraveghere a lucrărilor (dirigenție de 
șantier) pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL 
TULCEA”;  

În conformitate cu prevederile: 
-Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrarilor de constructie, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-art. 13, alin. 3, art. 22, alin. 1, lit. d din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiulart. 154, art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. d) și al art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G 

nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

 
DISPUN: 

 
Art. 1 Începând cu data de 27.09.2023, se numește diriginte de șantier pentru obiectivul de investiții 

”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA” Domnul Chirac Georgel, 

conform contractului de prestări servicii nr. 9121/10.05.2022. 

Art. 2 Persoana nominalizată la art. 1 din prezenta dispoziţie are obligatia de a verifica si supraveghea 

derularea lucrarilor conform proiectului si normelor legale și de a raspunde in fata organelor de conducere, 

respectiv a celor de control. 

        Art. 3 Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Tulcea, în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Achiziții publice, Domnului Chirac Georgel prin grija 

Compartimentului Achiziții publice și va fi adusă la cunoștință publică. 

 

Data: 27.09.2023 

 
p PRIMAR, 

(în temeiul art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 
Viceprimar, 

Gică Manolachi  
 

        Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                  Ion Țopa

 


	DISPOZIȚIA NR. _116__
	Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9327/27.09.2023 întocmit de Compartimentului achiziții publice prin care se justifică necesitatea numirii dirigintelui de șantier pentru realizarea obiectivului de investiții ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA...
	Ținând cont de Contractul de prestări servicii nr. 9121 din 10.05.2022 încheiat intre Comuna Vacareni si S.C. XAMARA BUILD S.R.L având ca obiect prestarea serviciilor de supraveghere a lucrărilor (dirigenție de șantier) pentru obiectivul de investiții...
	În conformitate cu prevederile:
	DISPUN:

